ОБ ОБРАЩЕНИИ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ФЕДЕРАЦИИ ЕВРЕЙСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ОБЩИН РОССИИ (ВААД) В СВЯЗИ С ПУБЛИКАЦИЕЙ «ПЛАН ОСВОБОЖДЕНИЯ ПАЛЕСТИНЫ ОТ СИОНИЗМА» В ГАЗЕТЕ «АЛЬ-КОДС» №2(57) ЗА 1995г.

Решение № 2(85) от 18 января 1996 г.

В Судебную палату поступило обращение Федерации еврейских организаций и общин России (ВААД) в связи с публикацией «План освобождения Палестины от сионизма» в газете «Аль-Кодс» №  2(57) за 1995 год.

По мнению заявителей, данная публикация направлена на разжи​гание ненависти к евреям и призывает к войне против Израиля.

Рассмотрев представленные материалы, заслушав в судебном заседании представителей ВААДа России М.М. Красносельского, Д.М. Аксельбанта, руководителя Московского антифашистского цен​тра Е.В. Прошечкина, представителя Роскомпечати Н.И. Новикова, специалиста-эксперта Судебной палаты М.А. Мельникова, а также секретаря Посла Иордании в России X. Абу Аль-Ауфа, Судебная па​лата установила:

Опубликованная в газете «Аль-Кодс» (№ 2 за 1995 год) статья «План освобождения Палестины от сионизма», как следует из редак​ционного предисловия, представляет собой изложение основных поло​жений якобы действительно существующего плана некоего «Палестин​ского движения сопротивления».

При этом ни реквизиты данного «движения», ни источник публику​емой информации не указываются. Однако, как следует из того же редакционного комментария, газета вполне солидарна с содержанием последующего текста, называя свою публикацию «предостережением».

В статье подробно излагаются необходимые и возможные, с точки зрения авторов, методы и средства «уничтожения сионизма», про​гнозируются последствия осуществления спланированных акций, реакция мирового сообщества и т. п.

Центральная часть плана — подготовка и нанесение ядерных ударов по Тель-Авиву, Иерусалиму и одному из городов США. Кроме того, опубликованный план предполагает изменение государственного строя в Иордании, объединение ряда стран Ближнего Востока в «одно арабское государство», террор и насилие на «освобожденной» территории. Попутно авторы статьи оскорбительно отзываются о за​конных главах этих государств и предполагают от них избавиться.

Вся статья проникнута пафосом оголтелого, зоологического шови​низма, ксенофобии и антисемитизма. Декларация самой возможности и необходимости применения оружия массового поражения представляет собой откровенную пропаганду войны и насилия, призыв к террору в самых бесчеловечных формах, как, якобы, единственно возможному способу разрешения идеологических, религиозных, меж​этнических и межгосударственных конфликтов.

Конституцией Российской Федерации признаются и гарантируют​ся идеологическое многообразие, свобода совести, свобода мысли и слова. Однако осуществление этих свобод не должно нарушать пра​ва и свободы других лиц. Свобода массовой информации не должна использоваться для пропаганды или агитации, возбуждающей на​циональную и религиозную ненависть и вражду, а также пропаганды войны. Публикация газеты «Аль-Кодс» нарушает этот основопола​гающий конституционный принцип.

Судебная палата отмечает, что опубликование «Плана освобож​дения Палестины» российским средством массовой информации, каковым по форме является газета «Аль-Кодс», наносит также ущерб международной репутации Российской Федерации, ее политике доб​рососедства и невмешательства в дела других суверенных госу​дарств. При этом Судебная палата особо учитывает мнение пред​ставителя посольства Иордании в России г-на X. Абу Аль-Ауфа.

Судебная палата отмечает, что редакция газеты «Аль-Кодс» несет юридическую ответственность за опубликование указанной публика​ции, поскольку ссылки на принадлежность данного «Плана» некоему «Палестинскому движению сопротивления» не могут служить осно​ванием для освобождения от такой ответственности в смысле ст. 57 Закона РФ «О средствах массовой информации».

Судебная палата также отмечает, что несмотря на своевременное извещение, представители редакции газеты «Аль-Кодс» от участия в заседании уклонились.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 8, 10, 11, 14 Положе​ния о Судебной палате по информационным спорам при Президенте Российской Федерации, Судебная палата решила:

1. Признать, что публикация статьи «План освобождения Палестины от сионизма» в газете «Аль-Кодс» № 2(57) за 1995 год представляет собой злоупотребление свободой массовой информации, противоре​чит нормам Конституции РФ, требованиям Закона РФ «О средствах массовой информации».

2. Считать, что содержание данной статьи имеет признаки пре​ступлений, предусмотренных ст. 71 и 74 УК РСФСР, и направить ма​териалы в Генеральную прокуратуру Российской Федерации для рассмотрения вопроса о возбуждении уголовного дела.

3. Принять к сведению, что Комитетом РФ по печати 17 января 1996 года было вынесено официальное предупреждение редакции газеты «Аль-Кодс» о нарушении требований ст. 4 Закона РФ «О сред​ствах массовой информации».

4. Опубликовать настоящее решение в «Российской газете».